
 

Originale 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL  PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI "RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DI LOCULARIO 

ESISTENTE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE A SEGUITO DI EVENTO 

DI DISSESTO/COLLASSO STRUTTURALE"           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  Giust. 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. CASTELLO Dr. Gianmario - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor ESPOSITO Dott. Vincenzo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VINETTI Mauro assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Oggetto: APPROVAZIONE DEL  PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI "RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DI LOCULARIO ESISTENTE PRESSO 

IL CIMITERO COMUNALE A SEGUITO DI EVENTO DI DISSESTO/COLLASSO 

STRUTTURALE"        

   

Il Sindaco 

 

Premesso: 

- che con Determinazione Area Tecnica n. 10 in data 20/03/2019 è stato dato all’Ing. 

TIBOLDO Massimo con studio in Tavigliano (BI) – Via Zara, 33, coadiuvato dall’Arch. 

ZORIO Andrea, incarico professionale per progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità collaudo nell’ambito dei lavori di “Ricostruzione di porzione di loculario esistente 

presso il cimitero comunale a seguito di evento di dissesto/collasso strutturale”; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 19/12/2018 esecutiva è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di che trattasi;  

- che l’Ing. TIBOLDO Massimo in relazione all’incarico conferito, in data 23/04/2019, con 

Prot. n. 1181 ha provveduto a consegnare al Comune di Miagliano il progetto esecutivo dei 

lavori di “Ricostruzione di porzione di loculario esistente presso il cimitero comunale a 

seguito di evento di dissesto/collasso strutturale”; 

- che in pari data è stato redatto il verbale di Validazione così come previsto dall’art. 26 del  

D.Lgs. 50/2016 e ss. Mm. Ed ii.; 

 

Visto il progetto esecutivo che consta dei seguenti elaborati: 

 Relazione illustrativa e tecnica – Specialistica – Quadro economico - Cronoprogramma  

 Calcolo delle strutture 

 Studio di impatto ambientale 

 Piano di manutenzione dell’opera 

 Computo metrico – Elenco prezzi 

 Piano particellare di esproprio 

 Capitolato speciale di appalto – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

 Estratto di mappa e localizzazione intervento 

 Rilievo planoaltimetrico e studio dettagliato di inserimento urbanistico  

          Elaborato grafico – Planimetria generale, piante, sezione, prospetti 

          Situazione originaria, attuale e di progetto 

 Censimento interferenze 

 Elaborato grafico particolari strutturali 

 Schema di contratto 

 Relazione geologica 

 

 

Visto il Quadro economico del progetto, da cui se ne deduce che il totale generale del progetto 

ammonta ad 75.000,00 di cui €. 39.925,63 per lavori a base d’asta comprensivi di €. 2.165,49 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 35.074,37 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione comunale;  

 

Considerato che la soluzione progettuale soddisfa le esigenze del Comune di Miagliano; 

 

Dato atto che l’intervento ricade tra quelli in cui è prevista l’applicazione del D.Lgs. 81/08 e ss. 

Mm. Ed ii., così come indicato nel piano di sicurezza a firma dell’Arch. BUSCAGLIA Cristiano 



opportunamente incaricato dal Comune di Miagliano con Determinazione Servizio Tecnico n. 11 in 

data 21/03/2019; 

 

Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n, 267 e ss. mm. ed ii., dal quale emerge la competenza di questa Giunta per l'approvazione del 

progetto de quo;  

 

Considerato che la spesa totale di €. 75.000,00 verrà finanziata in parte con contributo di cui al 

Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 –114, Legge 

30 Dicembre 2018, N.145, ed in parte con fondi propri del bilancio Comunale esercizio 2019; 

 

Visti il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso nella proposta dal Responsabile del 

servizio tecnico ed il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200 e ss.mm. ii. ;  

 
Formula la seguente proposta di deliberazione: 

1) Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il progetto esecutivo dei lavori di 

“Ricostruzione di porzione di loculario esistente presso il cimitero comunale a seguito di 

evento di dissesto/collasso strutturale” redatto dall’Ing. MASSIMO Tiboldo, in relazione 

all’incarico conferito con Determinazione Area Tecnica n. 10 in data 20/03/2019, e 

consegnato al protocollo comunale al n. 1181 in data 23/04/2019 che consta dei seguenti 

elaborati: 

 Relazione illustrativa e tecnica – Specialistica – Quadro economico - Cronoprogramma  

 Calcolo delle strutture 

 Studio di impatto ambientale 

 Piano di manutenzione dell’opera 

 Computo metrico – Elenco prezzi 

 Piano particellare di esproprio 

 Capitolato speciale di appalto – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

 Estratto di mappa localizzazione intervento 

 Rilievo planoaltimetrico e studio dettagliato di inserimento urbanistico 

Elaborato grafico – Planimetria generale, piante, sezione, prospetti 

Situazione originaria, attuale e di progetto 

 Censimento interferenze 

 Elaborato grafico particolari strutturali 

 Schema di contratto 

 Relazione geologica 

 

2)     Di dare atto che dal quadro economico del progetto la spesa complessiva per la realizzazione 

dell’intervento è pari ad €. 75.000,00 di cui 39.925,63 per lavori a base d’asta, comprensivi di 

€. 2.165,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 35.074,37 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione comunale;  

3)    Di dare atto spesa totale di €. 75.000,00 verrà finanziata in parte con contributo di cui al 

Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 –114, 

Legge 30 Dicembre 2018, N.145, ed in parte con con fondi propri del bilancio Comunale 

esercizio 2019; 

 



4) Di dare altresì atto che la spesa complessiva pari ad €. 75.000,00 per la realizzazione del 

progetto viene imputata alla missione al Cap 9530/55/1 missione 12.09.2.202 “Ricostruzione 

loculario ala nord/ovest a seguito crollo” del Bilancio 2019/2021; 

 

 

 

A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° 

comma,  del D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 

deliberato, stante l’urgente necessità di proseguio dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 

contenuti. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

VINETTI Mauro 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

ESPOSITO Dott. Vincenzo 

 

 


